- TASCOM : évolution du coefficient jusqu’en 2021

- Baisse de la TEOM de : -1 M€ et augmentation du foncier bâti en 2021 de 3 points

- Emprunt annuel à taux fixe : 1,4% en 2020 sur 20 ans

- Subventions : 15% du montant HT

33

Les indicateurs d’analyse financière
34

ALERTE : 10 ANNEES

Annuité dette ancienne
+nouvelle dette

Annuité dette ancienne

Emprunts

réalisés :

PPI 2020-2023 : 13 M€

1275 K€

CAF nette sans cession(graphique)

et avec dans le tableau

Les indicateurs financiers sur la période :

La capacité d’autofinancement diminue en 2020 sous l’effet du règlement de l’indemnité de départ des
communes puis en 2021 malgré une réduction de la CVAE de -10%. l’épargne nette atteint 1,3 M€, puis elle

progresse sur le reste de la période et représente un niveau favorable avec 1,9 M€.

La capacité de désendettement progresse diminue entre 2021 et 2023 et représente en 2023 2,1 années pour
rembourser le capital de la dette.

Le fonds de roulement baisse fortement en 2020 et représente en fin de période 2,2 M€ hors provisions.

Le scénario teste une réduction de -10% de la valeur ajoutée en 2021 (soit – 319 K€) qui pourrait dans une

hypothèse nationale de -20% représenter une baisse de -638 K€ .

CAF NETTE hors indemnité aux communes en milliers d'euros 2019 2020 2021 2022 2023

Dépenses d'investissement 1 687 2 736 3 500 3 500 3 500

Ca pa cité d'équipement 1 671 2 000 3 500 3 500 3 500

Ajustement ca pita l 0,0

Restes à  réa liser 736

Divers 16

Dépots et cautionnement

Recettes d'investissement 812 1 113 983 983 983

Restes à  réa liser 437

Subventions diverses -15% à  pa rtir de 2020 623 250 438 438 438

Régularisation FCTVA 0 0 0 0 0

FCTVA (95% de la dépense ) 108 426 545 545 545

Prêt relais 0 0 0 0 0

Avance 0 0 0 0 0

Autres recettes 80 0 0 0 0

Divers 1 0 0 0 0

Reste à financer 875 1 622 2 517 2 517 2 517
Capacité d'Autofinancement 2 831 -525 782 1 111 1 354

Emprunt d'équilibre -1 956 2 148 1 735 1 406 1 163

Emprunt réalisé 0 0 0 0 0

FONDS DE ROULEMENT 8 640 6 492 4 757 3 351 2 188

FONDS DE ROULEMENT a vec provisions 10 390 6 945 5 210 3 804 2 641

Provisions 1 750 453 453 453 453

SCENARIO n°2

35BILAN DES SCENARII Scénario n°1 :
1- correction de la TEOM en 2021

2- Augmentation du foncier bâti

de +2 points en 2021

Scénario n°2 :
1- correction de la TEOM en 2021

2- Augmentation du foncier bâti

de +3 points en 2021

ALERTE : 10 ANNEES

CAF NETTE hors indemnité aux communes

Annuité dette ancienne
+nouvelle dette

Annuité dette ancienne

1275 K€

ALERTE : 10 ANNEES

Annuité dette ancienne
+nouvelle dette

Annuité dette ancienne

1275 K€

CAF NETTE hors indemnité aux communes

+523 K€ PPI 2020-2023 : 13 M€
PPI 2020-2023 : 8,7 M€

Les Optimisations et  Arbitrages